

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN ĐỨC CƠ
Số: 47 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Đức Cơ, ngày 26 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH Huy động trẻ em đi học đúng độ tuổi ở cấp THCS năm 2021

Căn cứ Chỉ thị số 11/CT-UBND, ngày 21/4/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc tăng cường huy động học sinh đến trường và hạn chế tình trạng học sinh bỏ học trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/HU, ngày 18/12/2020 của Huyện ủy Đức Cơ về Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VII về chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2021;

Căn cứ Nghị quyết số 138/NQ-HĐND, ngày 24/12/2020 của Hội đồng nhân dân huyện Đức Cơ về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2020 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2021;

Ủy ban nhân dân (UBND) huyện xây dựng Kế hoạch huy động trẻ em đi học đúng độ tuổi ở cấp trung học cơ sở năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường huy động động trẻ em đi học đúng độ tuổi ở cấp trung học cơ sở, thực hiện bền vững phổ cập giáo dục và tăng hiệu quả đào tạo.

- Nâng cao chất lượng dạy và học, góp phần nâng cao trình độ dân trí, chất lượng nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của huyện trong giai đoạn 2021-2025.

II. CHỈ TIÊU

Tỷ lệ huy động trẻ em đi học đúng độ tuổi ở cấp trung học cơ sở năm 2021 đạt 91%.

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Thực hiện hiệu quả hoạt động tuyên truyền trong ngày “Toàn dân đưa trẻ đến trường” bằng nhiều biện pháp thiết thực, không phô trương hình thức, nhằm nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về việc đưa con em đến trường, lớp, học đúng độ tuổi. Nắm chắc và cập nhật kịp thời số lượng học sinh trong độ tuổi đi học để có kế hoạch huy động ngay từ thời gian tựu trường.

2. Thực hiện huy động hết trẻ đi học đúng độ tuổi ở bậc tiểu học để làm nền tảng cho trẻ đi học đúng độ tuổi của bậc THCS.

3. Lập kế hoạch, xây dựng giải pháp, tăng cường phối hợp với các đoàn thể trong và ngoài nhà trường để huy động học sinh đến trường. Hạn chế tối đa tỷ lệ học sinh lưu ban ở các bậc học. Thực hiện 03 đủ “Đủ ăn, đủ mặc, đủ sách vở” cho học sinh khi đến trường; đảm bảo đủ điều kiện về cơ sở vật chất phục

vụ tốt cho công tác dạy và học ngay từ đầu mỗi năm học; nhằm huy động tối đa học sinh đến trường.

4. Thực hiện cuộc vận động “Mỗi cán bộ, giáo viên nhận đỡ đầu một học sinh có nguy cơ bỏ học vì đang khó khăn trong học tập” theo tinh thần chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 21/4/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai; căn cứ kết quả tiến bộ của học sinh cuối năm để xét thi đua đối với giáo viên;

5. Tiếp tục thực hiện các giải pháp vận động, duy trì sĩ số học sinh đã thực hiện có hiệu quả từ những năm học trước; chú trọng xây dựng những giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục; xây dựng chương trình giáo dục nhà trường phù hợp với địa phương và tổ chức giảng dạy theo định hướng phát triển năng lực học sinh;

6. Tăng cường các hoạt động giáo dục kĩ năng sống, giá trị sống, hoạt động trải nghiệm; tư vấn tâm lý học đường – đa dạng hóa các phong trào sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhằm thu hút học sinh đến trường;

7. Thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Đảm bảo các quyền, lợi ích hợp pháp theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì tổ chức xây dựng kế hoạch, phối hợp các Phòng, Ban liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện hiệu quả các biện pháp huy động trẻ em đi học đúng độ tuổi ở cấp trung học cơ sở năm 2021 bảo đảm đạt chỉ tiêu được giao.

Tăng cường chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học trong đó tập trung các biện pháp huy động trẻ em đi học đúng độ tuổi ở cấp trung học cơ sở ra lớp và duy trì sĩ số.

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông tổ chức rà soát đánh giá thực trạng và nghiên cứu biện pháp để áp dụng hiệu quả Kế hoạch, phù hợp với đặc điểm tình hình địa bàn trong việc huy động trẻ ra lớp.

Tăng cường công tác kiểm tra đối với các trường học có số học sinh bỏ học nhiều, để tìm biện pháp khắc phục; theo dõi việc huy động học sinh và tình trạng học sinh bỏ học ở các đơn vị trường để tư vấn, chỉ đạo, xử lý kịp thời. Chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh các đơn vị trường học.

Chỉ đạo, hướng dẫn các trường học tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết việc thực hiện kế hoạch; Tổng hợp báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện các biện pháp huy động trẻ em đi học đúng độ tuổi ở cấp trung học cơ sở.

2. Phòng tài chính – kế hoạch

Tham mưu UBND huyện đầu tư ngân sách để xây dựng cơ sở vật chất, tổ chức các hoạt động chuyên môn đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ giáo dục và triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Tham mưu UBND huyện thực hiện các chế độ chính sách theo quy định hiện hành cho học sinh và giáo viên; chú trọng nguồn ngân sách chi trả cho các giáo viên hợp đồng, bảo đảm các điều kiện để tổ chức huy động trẻ em đi học đúng độ tuổi ở cấp trung học cơ sở năm 2021 theo chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

3. Phòng Nội vụ

Tham mưu UBND huyện bổ sung đủ biên chế giáo viên, khắc phục tình trạng thiếu giáo viên.

4. Các xã, thị trấn

Chỉ đạo huy động học sinh đi học đúng độ tuổi ở các bậc học thuộc địa bàn quản lý; đảm bảo chỉ tiêu huy động học sinh đến trường; thường xuyên phối hợp với nhà trường để ngăn ngừa hiện tượng học sinh bỏ học.

Phân công cụ thể cho các ban, ngành, đoàn thể và nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, đoàn viên tham gia công tác huy động học sinh đến trường và chống bỏ học ở địa phương.

Quản lý tốt về nhân khẩu, khai sinh, đăng ký tạm trú, tạm vắng đối với trẻ trong độ tuổi đi học, đặc biệt là đối với hộ gia đình có con em có nguy cơ bỏ học giữa chừng. Gắn việc thực hiện các chính sách đối với hộ nghèo ở địa phương và nghĩa vụ học tập đối với con em trong gia đình. Xây dựng "Gia đình, dòng họ, cộng đồng học tập", tạo điều kiện, giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập.

Tranh thủ các nguồn lực xã hội cùng với nguồn ngân sách địa phương hỗ trợ các em có hoàn cảnh khó khăn để được tiếp tục đến trường. Hàng năm khen thưởng, động viên kịp thời những tập thể, các nhân có thành tích trong công tác duy trì sĩ số và huy động học sinh ra lớp tại địa phương.

Đảng ủy các xã, thị trấn chỉ đạo các chi bộ thôn, làng, tổ dân phố thường xuyên đưa nội dung này vào sinh hoạt chi bộ hàng tháng, căn cứ vào tỉ lệ huy động học sinh đến trường để xem xét, xếp loại chi bộ hàng năm; không xếp loại chi bộ trong sạch vững mạnh; không xem xét, đánh giá xếp loại bí thư chi bộ là hiệu trưởng, phó hiệu trưởng các trường học ở mức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ nếu có tỉ lệ học sinh bỏ học cao.

5. Các đơn vị trường học

Rà soát, huy động hết trẻ em của các bậc học đi học đúng độ tuổi trên địa bàn.

Tham mưu với Đảng ủy, HĐND, UBND xã, thị trấn thành lập Ban chỉ đạo huy động học sinh đến trường năm học 2021-2022 và các năm tiếp theo; lập kế hoạch cụ thể của địa phương, phối hợp tốt với Ban đại diện cha mẹ học sinh,

phân công cụ thể các thành viên Ban chỉ đạo để có giải pháp tích cực huy động học sinh đến lớp nhằm thực hiện hiệu quả công tác huy động, duy trì sĩ số học sinh và nâng cao chất lượng giáo dục.

Đẩy mạnh đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo để phát huy năng lực học sinh, nâng cao chất lượng giáo dục.

Cuối năm học 2020 - 2021, tổ chức sơ kết; cuối năm 2021, tổ chức tổng kết đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch này và báo cáo kết quả về Phòng GDĐT để theo dõi; tham mưu UBND xã, thị trấn khen thưởng kịp thời những cá nhân, tập thể có thành tích nổi bật trong việc thực hiện huy động và duy trì sĩ số học sinh.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chỉ tiêu huy động trẻ em đi học đúng độ tuổi ở cấp trung học cơ sở năm 2021 trên địa bàn huyện; đề nghị Phòng GDĐT, các đơn vị trường học trực thuộc, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể theo chức năng nhiệm vụ của mình và nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện đạt hiệu quả./. *Tk*

Nơi nhận:

- Sở GDĐT;
 - TT Huyện ủy;
 - TT HĐND, TT UBND huyện;
 - TT UBMTTQVN huyện và các đoàn thể;
 - Các cơ quan, đơn vị liên quan;
 - Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ xã, thị trấn;
 - Lưu: VT, VP, VX.
- Th*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Vũ Mạnh Định

